Secundo queritur, Cur si iure Canonico interdictum, quo minus quis priuata auctoritate suum beneficium cum alio beneficio commutet? Multis de causis. Primo, ut Clericis, omnis auctoritas, & ambitionis occasio præcidetur. Secundo, ne de beneficij Clerici, tanquam de rebus suis profanis statueret videantur. Tertio, ne existimarent se in beneficij idem ius & dominium habere, quod in patrimonio. Quarto, quia si qui permittat, eo ipso suum dimittit beneficium, & acqüirit permutando alterius beneficium: aut iure Canonico, nemo, nisi auctoritate Superioris potest se beneficio abdicare, aut beneficium obtainere.

Tertio queritur, An iure divino, an tantum Canonico Clericus suum beneficium cum alio priuata auctoritate

ritate commutare prohibeatur? Maior. 4. distinctione vigesima quinta, quæst. 5. & Sotus lib. 9. de iustis quest. 1. art. 2. dicunt solum Canonicos iure prohiberi, cap. Minoribus de Prabendis, ca. Quæstum. ca. Cum minororum. c. Cum olim. de Rerum permutatione. Et hoc, quia in beneficiorum permutatione non datur res spiritualis pro commodo, aut re aliqua temporali: sed unum ius spiritualis, aut quasi spiritualis pro alio simili iure conseritur. Sed nunquid iure diuino est veritum, pro beneficio aliquod pretium accipere, vel aliquid pecunia estimabile? Respondeat Sotus id vetum esse iure diuino, quia, inquit, beneficium ius est spiritualis, est enim potestas exigendi fructus ex bonis Ecclesiæ ob Divinum, & Ecclesiasticum ministerium & cultum: at iure diuino prohibetur quis pro re spirituali pretium, vel aliquid pecunia estimabile accipere, aut dare.

Alij tamen arbitrantur, Simoniam esse iure diuino damnatam, cum quis suum beneficium sine superioris legitima auctoritate, cum alio beneficio commutat: quoniam facit contra Christi Domini præceptum. Math. 16. Quod gratis accepisti, gratis date: nec enim permutatio beneficiorum propria auctoritate facta inter duos Clericos est contractus gratiarum, cum sic conditione affectus, Do., vel facio, ut des, vel facias: sicut si tu paciscaris mecum: baptiza me, & ego baptizabo te. At vero cum permutatio sit auctoritate superioris, non est Simoniana, quia superior eam gratis facit, & nihil recipit.

Quarto queritur, Cuius iuperioris auctoritate permittentur beneficia? Respondeo ex ijs, quæ tradunt Innocentius cap. Quæstum. de rerum permis. & Glossa Clem. I. codem. permutteri, vel Romani Pontificis, vel Ordinarii auctoritate. Ordinarij autem appellatione intelliguntur Episcopos, & eo Superior: omnis item Praelatus, qui ius habet conferendi, instituendi, & à beneficio quoque Clericos amouendi: cuiusmodi sunt Abbates, & alij Praelati Episcopis inferioribus, qui Episcopalem iurisdictionem consuetudine, vel privilegio habent, & nulli sunt Episcopo proxime subiecti: Sic Panormit. in cap. Quæstum. de rerum permutatione, numero quarto, & in capitulo. Cum ex iniuncto, de Heret.

Dubitatur; An Vicarius Episcopi possit permutationi auctoritatem praestare? Hoc est, eam admittere & recipere, quam potest Episcopus. Minime, nisi ad faciendum, ab Episcopo speciale mandatum accepit. Sic communis opinio, teste Federico, in tractatu de permutteri beneficiorum, quæst. 16. Sic etiam Petrus Vbaldus in codem træt. q. 4. Aegidius in quæst. 3. Non enim potest Clericum à beneficio amouere, capito 2. de Offic. Vicarij in 6. At ut ait Glossa communiter recepta in Clem. I. de Renusciat ille potest renunciationem recipere & approbare, qui potest Clericum è beneficio dejocere. Nequit etiam beneficia conferre, cap. vlt. de Officio Vicarij in 6. Deinde dubitatur etiam, An Canonorum Collegium, cum sedes vacat, ius habeat admittendi, & recipiendi permutationes beneficiorum, quorum conferendorum ius solus Episcopus habet? Respondeo, cum Glossa in Clem. I. de Rerum permis. & cum Panormitano in cap. Cum olim. de Maiori. & obedient. non habere tale ius ita etiam Federicus qu. 16. Vbaldus qu. 5. Aegidius q. 4. quia licet Canonorum Collegium mortuo Episcopo, possit ea quæ sunt iurisdictionis Episcopalis: non tamen conferre potest beneficia, quorum conferendorum ius, vel ad solum Episcopum pertinet, vel ad aliquem inferiorem: item quia Episcopi solius est Clericum ad beneficium promovere, & ab eo amouere: Aliunt quidam penes Collegium esse id potestatis, quoniam quemadmodum, eti nequeat beneficia conferre, potest tamen confirmare electos, vel instituere nominatos & oblatos à Patrono: quia confirmare, & instituere, non sunt iurisdictionis voluntariae, cuiusmodi est beneficium concedere, sed necessaria: quod debeat electus confirmari, & qui à Patrono nominatur & offeratur, institui: Sic etiam patratione permutationem sua auctoritate approbare: quia permutare beneficium, non est per se iurisdictionis voluntaria, sed nec-

cessaria; cum non nisi iustis de causis beneficia committentur. Ceterum prima probanda, & tenenda est sententia, eam ob causam, quod permutare beneficia non est necessitatis: bene tamen confirmare, & instituere.

Hinc efficitur, posse Canonorum Collegium permutaciones beneficiorum admittere, quando ius ea conferendi, vel ad solos Canonicos pertinet, vel ad eos simul & Episcopum, ut tradit. Glossa in Clementina prima, de rerum permutatione, vel ad aliquem alium Praelatum Episcopo inferiorem, iuxta Bellamere, ac Petri Vbaldi sententiam in tractatu citato. Tertia est dubitatio, An Legatus à latere permutationes beneficiorum admittere, & approbare queat, in prouincia sibi demandata? Respondeo, cum sententia communis posse eas permutaciones admittere, quas posset Episcopus, & non aliis.

Si queras, An ij, qui sunt Episcopo inferiores, ipsi tam proxime subiecti, quum habent ius conferendi beneficia, habeant etiam auctoritatem admittendi permutaciones beneficiorum quæ conferre queant? Respondeo, minime. Sic Glossa in Clem. I. de Rerum permis. in verb. confarantur. Vbi citat Hostiensem in summ. de Rer. permis. §. quater. Sic Archidiac. m. c. Lxxii. s. 1. in 6. Abbas in cap. Quæstum. eo. tit. num. 4. Sic Vbal. quæst. 7. Aegid. par. 1. quæst. 1. co quod solis Episcopis permittitur ius admittendi permutaciones beneficiorum. cap. Quæstum. de rer. permis. Numquid inferiores huiusmodi possunt acquirere prescriptio tale ius? Respondeat Vbaldus, posse, quia talis potestas non est ordinis Episcopalis, sed iurisdictionis. Sic etiam Federicus quæst. 23.

Quinto queritur, An litigiosum beneficium lite pendente permutari queat? Respondeo, minime, quod si sit permutatio, nihil valet, quoniam res litigiosa, quamdiu lis pender, nequit alienari, nec pignori dari, Rota decr. 6. Si lite pendente, in nouis: & decr. 400. in antiquis: Rebus in Praxi beneficio. Par. 2. s. de Permut. n. 33. Ego tamen, inquit, vidi contrarium fernari in iudicio, quoniam liberum est, litiganti permutare suum beneficium cum beneficio alterius, ira vt eum subroget in suum: dummodo id faciat absque fraude, & subrogatus potenter non sit. Primum est verum, & ita sentiendum.

Sexto queritur, An beneficium Iure Patronatus effectum permutari queat circa Patroni consensum? Respondeo, minime, omnibus ita sentientibus in c. I. de rerum permis. Curtius in Tractat. de Interpatronat. in verb. Honossum, qu. 3. Sed quid, si auctoritate Episcopi inscio inconsultoq. patrono beneficium permutetur, irritans tunc certi permutatio? Respondeo, non esse ipso iure irritans, sed recidendum. Si patronus id voluerit, quia eo inscio fuit facta: modo tamen reclamat intra tempus Clerico per eum nominando, & offeringendo preficium. Sie Guido decr. 374. & Auditores in Rota decr. 307. de Rerum permis. in nouis: Rebus in Praxi beneficio. sit. de Permut. n. 21. Hinc est, vt si praesens permutatione contradixerit, eo ipso permutatio nullius momenti sit. Ceterum, vt permutatio valeat, teste Federicus qu. 32. & seqq. fatus est, si cuius postea consensus accesserit.

Hinc etiam appetet, nequire permutationem admitti in consultis his, quorum est Clericum ad beneficium eligere, nominare, & praeficere, vel conferre, vt quando beneficium est electuum, & ius eligendi, ad Canonorum, vel aliorum Collegium spectat. Non est tamen ipso facto irrita permutatio, sed dissoluenda, his, quorum est praeficere, vel conferre, vel eligere contradicentibus, & sufficit si expressus, vel tacitus accedat consensu eorum, quorum est eligendi, vel nominandi, & praeficandi ius, ut ait Federicus Serenissim. loco citato. Quid si moniti consentire non sint, iurene cogentur ad consensum praestandum? Cogit possunt, quando scilicet permutatio est vitios Ecclesiæ: Imo ipsis tunc reluctantibus, possunt beneficia Episcopi auctoritate permutari. Ita Panormitanus, cap. Quæstum. de Rerum permis. Federicus qu. 14. & Rebus in locis supra citatis. Vbal. n. 60.

Septimo queritur, An beneficia vniuersitatis permuttere queant, antequam vno et suum consequatur effectum? Finge duo beneficia esse vniuersitate Cenobio Monachorum: Quoniam enim Clerici eorum rectores possunt ea permuttere? Respondeo, cum opinione communis, quam habent Federicus de Permutar. question. 33. Voldus n. 15. Egid. part. 3. quest. 7. Gambarus par. 2. n. 83. non posse quia vanioris effectum permuttere impeditur enim permutatum beneficium transire ad alium, videlicet ad alterum ex permittantibus, cum tamen sit vnitum Monasterio, quod vniuersitatis noceret. Quod si vnitum sit beneficium alteri beneficio nequit permuttere is qui illud obtinet, quoniam eo ipso quo est vnitum, non ceterum beneficium per se, sed membrum eius, cui est vnitum. Federicus quest. 33. Vbal. AEgidius, Gambarus loc. supr. cit. Reb. in Praxi beneficio. Par. 1. t. de Vno. n. 18. Denique statim ut vacat beneficium vnum, acquiritur ei cui est vnum ratione vniuersitatis, sicut in proprietate consolidatur plenum rei dominium mortuo viuifrustratio.

Octavo queritur, An beneficium in vna diocesi situm, communitate queat cum alto ad aliam diocesim pertinenter? Potest permutteri; sed requiritur in ea permutatione virius ipsi Episcopi ad quos illa beneficia spectant, auctoritas & consensus; quia in permutatione diorum beneficiorum, virius dummittitur, & viriusque confertur: ac proinde necesse est, ut viriusque episcopi intercedat auctoritas. Sic communis opinio.

Nono queritur, An beneficia Manualia permuttere queant? Federicus quest. 16. & Bellamerapar. 3. quest. 5. & 6. ac Petrus Vbalde quest. 5. n. 11. & Gambarus part. 2. quest. 89. (quibus ipse auctoritas) ait, posse permutteri, cum nihil in Manuali beneficio, quod permutationem impediat: dummodo tamen Manuale cum Manuali permutteretur, nam quies obrinet, antequam priuatur, ius habent in beneficijs, & possunt eam in perpetuum retinere, si nunquam vniuerterint.

Dicimmo queritur, An beneficia reseruata summo Pontifici auctoritate Ordinationum, vel Legato: um Pontificiorum, licet permutterentur: Respondeo, minime, cum enim beneficia permutterantur, conferent debent permutationib. ca. 1 de Rer. perm. in 6. & Clem. 1. cod. tit. At beneficium Romano Pontifici reseruatum, Ordinarius loci, vel Legatus Pontificis conferre non potest. Sic Federicus q. 3. & 4. AEgidius par. 3. q. 1. & par. 9. q. 2. & Gambarus par. 2. n. 35. & q. 1. Vbalde. quem resiliunt tract. de Permut. beneficiorum. n. 32. Reb. in Praxi beneficio par. 1. Informa signature. verb. Specialiter, n. 11. & 12.

Quates, An saltem valentes resignations beneficiorum reseruatorum causa permutationis factae coram Ordinario loci, vel Legato Pontificio: Ratio quaestiones est: nam licet reseruatio impeditur quo minus permutatione perficiatur coram Ordinario vel Legato, cum beneficium reseruatum ipsi conferre nequeant, non tamen impedit, ne vacant beneficia reseruata, si resignentur coram episcopo, vel Legato Apostolico: eo quod Clericus, cuius beneficium est reseruatum, potest eo priuari per episcopum ergo potest resignare causa permutationis, ita ut licet permutatione non valeat, habeat tamen vix resignatio, ita ut ad illud beneficium redire non possit. Federicus & AEgidius loc. supr. cit. respondent cum distinctione: Aut Clerici permittentes sciebant beneficia esse reseruata, aut nesciebant: Si primum, rata sunt & firmae renunciaciones ob culpam eorum, & tunc ad beneficia reverti nequeant, licet permutatione non faciantur: & cum permutatione fieri nequeat coram Ordinario loci, vel Legato, necessaria est ut Papa auctoritate absolvatur: quam si Papa ad effectum non perduxerit, Clerici sua propria auctoritate ad sua beneficia permittentes redire non possunt. Si secundum, resignations non valent, & possunt si vellet qui permittant ad sua beneficia reverti, iuxta id quod habetur in c. Sibeneficia, de Prabend. in fexto. eo quod ignorantia eorum culpam excusat.

Item si quares, quid dicendum, quanam permutationem beneficiorum reseruatorum factae sunt a clausitate Papae, sed nulla facta mentione de reseruatione beneficiorum, rata suntne permutationes? Ratio dubia dicitur, quia cum Papa beneficium reseruatum conferat, factum est iuritum, quando imperans taceat reseruatio: em: nam si eam expressissime, Pontifex beneficium vel non consulit, vel saltem difficulter dedisset, ergo nec permutatione beneficii refutati rata est, cum reseruatio taceatur.

Quidam respondent distinguentes. Si Clerici permittentes sciebant beneficia esse reseruata, rata est permutatione, quia subreptitia fuit: si vero ignorabant, tunc tunc rata quoque permutatione non fuerit, at ex quo resignations firmas, & ratas non fuerint, eo quod factae sunt perigonitaurum causa permutationis, quae non valent: ac idcirco ad sua beneficia redire queant, iuxta id quod habetur in c. Sibeneficia, de prob. in 6. Federicus vero q. 4. distinguens, aut reseruatio est generalis ex Iure introducta, & tunc rata est permutatione, quia Papa verisimiliter creditur eam noleat: aut est reseruatio certorum beneficiorum causa aliquorum Clericorum & tunc permutatione nullius est momenti, quia probabilitas creditur fuisse Pontifici ignorantia: nam hec reseruatio est specialis, & gratia certorum Clericorum; illa vero est generalis iure communi constituta, & potius in odiunum conferentium Ordinationum, quam in favorem aliquorum introducta. AEgidius p. 3. q. 2. similiter negat permutationem valere, si facta non sit mentione reseruationis, sive generalis sit reseruatio beneficiorum, sive specialis.

Cathecum Andreas Gambarus de Permutatio. beneficiorum. Par. 2. n. 50. censet generatim has permutationes valere, quia Papa reseruando, non creditur velie impedit permutationes, quib. Canones, & Iura plurimum fauent. Sed primum est probabilius, & tutius, ac verius.

Vndecimo queritur, An beneficium commendatum alicui iuxta id quod habetur in c. Nemo de elect. in fexto, licet permittare Imola &c. dererum permusa in fexto, existit, beneficia etiam ad tempus commendata posse permittari: & Abbas in c. Cum olim, de rer. perm. ait questionem esse factis dubiam, & demum concludit, posse ea committari auctoritate eius qui commendauit, & non alterius. Sed Federicus quest. 15. Vbalde quest. 3. & Lapus, & AEgidius par. 3. quest. 4. docuerunt, beneficia commendata in perpetuum, ut modo commendari solent, commutari posse, quia habentur perinde, ac si collata essent: & in hoc fere omnes consentiunt. At vero commendata ad tempus iuxta id quod habetur in c. Nemo, cit. ut olim fieri solebat, fortassis, inquinat, possunt permittari. Sed alij negant, quia iij quibus commendantur, ius & titulum non habent, ac proinde de iis ad alium non transferunt: & nemo nisi rem suam permittat. Et Clem. 1. de rer. perm. dicitur, Clericos posse sua beneficia commutare. Attamen existimor verum id, quod asservat Panormitanus, huiusmodi posse beneficia permittari auctoritate Superioris, qui ea commendauit, quippe cuius est beneficia conferre. Nam Commendatum beneficium etiam Canonice dicitur possideri. Nec impedit, si ad tempus sit commendatum: quantum fundus, qui est perpetuus, permittari potest cum seruo, qui perpetuus non est. Item pingue, & opulentum beneficium, cum beneficio renui communatur. Sic Petrus Vbalde, Petrus, & Andreas Gambarus de permusa. beneficiorum par. 2. num. 88.

Duodecimo queritur, An vnu beneficium possit cum pluribus commutari: Potest: ut constat ex Joanne Andrea, Calderino, Abbatore in cap. cum venerabilis. de exception. Federico. q. 12. Andr. Gambaro. 73. AEgidius par. 3. q. 9. quandoconque plura simul haberi queant, aut saltem Ordinatij facultate, apud quae beneficia permittantur, credi potest ut simul ea quis habeat. Secus vero quando habet quis plura beneficia incompatibilia, ut vocant, ex dispensatione Papae, quia illa dispensatio non transit per persona in personam c. Jane, de priu. vnde necessaria est Romani Pontificis

tificis auctoritas, sine qua simul plura haberi nequeunt.
Andreas Gambar. nu. 75.

Decimo tertio queritur, An Tirus Clericus habens ex dispensatione plura beneficia, possit vnum eorum permutare cum beneficio curam animarum habente? Minime, ut ait Federicus q. 12. et enim, eo conceditur, ut plura ex dispensatione beneficia simul habeat, non est eo ipso concessum, ut cum illis simul obtineat beneficium cura animarum coniunctum.

Decimo quarto queritur, An Titius Clericus, cui à Romano Pontifice fit potestas simul habendi duo beneficia, quibus cura animarum annexatur, possit vnum ex illis permutare, cum alio beneficio simili, hoc est, cura animarum coniuncto? Respondeo, cum eodem Federico q. 12. & Andrea Gambaro, nu. 75. Egid. par. 3. q. 9. & Vbaldo nu. 5. & 6. non posse, quia licet indulgentia Pontificis possit duo prima obtinere beneficia: ea tamen indulgentia cum sit odiosa, ad alia non trahitur, sed in duobus primis finitur cap. Non potest, de proben. in sexto, & ca. Ordinary, de offic. Ordinarij in sexto. Clem. si plures, de proben. Sed quid dicendum, si re ipsa permutes? Ait Federici, & Vbaldi. num. 5. quos sequitur Andreas Gambarus, loco citato. si coram Ordinario loci permutes, rata est adeptio illius beneficij, quod recipit: sed eo ipso amittit & illud quod permutat cum alio, quia illud dimittit, & alterum, quod prius cum eo simul habeat, eo quod per adeptiōem tertii beneficij cura animarum annexi, vacari; uix id quod habetur in e. de multa de proben. nam Romani Pontificis indulgentia ad tertium beneficium minime protendit, sed tantum ad duos primos, ob rationem allatum. Vnde solet à Romano Pontifice plena facultas sic impetrari: ut si delices possit aliquis ea duo beneficia habere, vel alterutrum; aut utrumque dimittere, & alia similia obtinere, teste Nicolo cognomento de Milis, verbo, Permutatio, vel ut possit permute, quoties voluerit, ut ait Andreas Gambarus, nu. 78. Cæterum Lapus in Additionibus ad tractatum Federici de permutatione beneficiorum q. 12. ait non valere adeptiōem secundi, ob id, quod est in e. Ordinarij citato, ubi dicitur, non valere adeptiōem secundi, vel tertii in habitibus duo indulgentia Romani Pontificis, nisi duis prima deponant. Idem Glossa, & Dominicus ibidem affirmant, verior tamen est opinio Federici, ait Gambarus, de permutationi. par. 2. nu. 78.

Decimo quinto queritur, An beneficia inæqualia, iure permutesur? Primum dico, beneficia inæqualia vocati dupliciter: aut quia vnum est cum onere coniunctum, qualis est cura animarum, vel administratio rerum Ecclesiasticarum, vel iurisdictio, vel obligatio cantandi in Ecclesia preces, & diuinum officium: & alterum est tali cura, & onere liberum: aut quia vnum amplos, & vberes redditus habet, alterum tenues. Et vt cunq; sint inæqualia beneficia, nil eorum inæqualitas impedit, quo minus permutari possint: dum tamen legitima Superioris auctoritate commutentur: ut ex Ioanne Monacho, & Ioanne Andrea docent Federici tractat. de permutatione beneficij. que. 40. Vbaldis eod. tract. nu. 27. Egidius eod. tract. part. 2. que. 2. Deinde quando beneficia sunt inæqualia ex eo, quod eorum prouentus annui pares non sunt, permutatio fieri solet auctoritate Romani Pontificis, qua fructuum æqualitas per aliam compensationem ad æqualitatem reducitur: est v. g. beneficium, ex quo percipiuntur in singulis annos ducenti nummi aurei: si permutatur cum alio, quod singulis annis tantum reddit centum, tunc auctoritate Papæ, dimittenti beneficium locuplerius, & tenuius acquirenti, pensio reseruatur imposita in beneficio minori, quod permutes cum altero: aut eiusdem Pontificis consensu datur ei alterum beneficium, quod iure simul haberi queat, cum eo, quod per commutationem accipit. Ita ut vtriusque beneficij redditus æquent eos, quos ex permutato beneficium colligebat. Porro in permutatione beneficiorum inæqualium solum æstimari, & aliquo alio compensari debet quantitas fructuum, vel aliorum temporalium emolumentorum ex beneficijs prouenientium,

non autem ratio, & conditio dignitatis, potestatis, iurisdictionis, vel alterius iuris cum beneficio coniuncti. Sit hoc exemplum: permutes Decanatus, vel Archidiocenatus, Personatus cum Praepositura, cum Canonici, vel alio simplici beneficio, vel etiam cum pluribus simplicibus, ex quibus totidem fructus colliguntur, quod ex Decanatu, vel Praepositura: non est ratione dignitatis, vel honoris, vel iurisdictionis, & potestatis, quae Decanatu, vel Praepositura inest, aliquid exigendum: sic enim proculdubio Simonis crimen incurrerent, ita ut diximus beneficia permutantes, quoniam spirituale ius cum temporali commode commutarent: ut si duo calices, vel vestes sacre permutesent, solum æstimari deberet materia pretium, nihil autem tempore ratione confectionis esset exigendum. In permutandis beneficijs fructus æstimantur, & aliqua alia re, si opus sit, compensantur.

Verum id in dubio versatur. An cum quis beneficium pingue cum tenui permutes, hoc ipso fraudulentia commutatio censeatur? Racio dubitandi est, quia in l. Cum indebito, ff. de probationi. Nemo facile suas res iactat, & cap. Super hoc de renuncia dicitur: Verisimile non est, ut quisquam beneficium, multa forte impensis, & laboribus acquisitum, facile sine magna causa sua sponte resignat. Respondent Federici q. 40. & Vbaldis nu. 2. Egidius etiam part. 1. q. 2. ex Joanne Monacho, & Ioan. Andrea in c. Licet, de permuta. in s. non eo ipso haberi fraudulentam, nisi aliae conjecture extierint: velut si auunculus permutes cum beneficio tenui sui nepotis, ut sibi & nepoti profit. Item, si quis mortivicius, vel grauitate ægrotans, vel senex permutes, e. vlt. de renunciā. in 6.

Querat aliquis, An possit quis in iudicio petere, vt i. ea permutatio rescindatur? Respondeo, cum Egidio posse: Primo, ut si quis alijs litteras Pontificias habeat, quibus expectat beneficium primo vacaturum. Deinde, ut si quis petat eam dissolvi ratione subceptionis, aut dolis, vel facta est permutatio coram Papa, & tamen in permutatione tacuit versus æstimationem beneficij, aut exprefit maiorem ea, quam tenue beneficium habet. Sed rogabis, An alter permutationis possit petere, ut permutatione rescindatur per exceptionem deceptionis, qua deceptus est vltra dimidium iusti pretij? Respondeo, cum Egidio loco citato, n. 7. non habere hic locum exceptionem deceptionis vltra dimidium iusti pretij, ut habet in venditione, & emptione rerum profanarum: habere tamen locum cum exceptione fraudis, & dolis.

Decimo sexto queritur, Quænam beneficia coram Ordinarijs locorum Clerici permute prohibeantur? Respondeo, Pium V. Constitutionem edidisse, quæ incipit: Quanta Ecclesia: vbi præcipit, ut coram Ordinarijs locorum solum, & permutationes locorum admittantur, quas Canonica sanctiones, & Constitutiones Apostolice permittunt. Equanam sunt illa beneficia, quæ Canonica sanctiones, & Apostolice Constitutiones permutarinon permitteat coram Ordinarijs locorum? Primo, coram Ordinarijs permutes nequeunt Romano Pontifici reseruata: siquidem ea conferre Ordinarij non possunt. Secundo, coram Ordinarijs permutes nequit vnum beneficium cum pluribus, quæ iure communis simul haberi non possunt, ita ut ab Ordinario concedi non possit, ut quis ea plura simul habeat. Tertio, beneficia exempta ab auctoritate Ordinarij, nequeunt permutes. Clem. 1. d. rerum perm. Quartò, beneficium inæqualium i. editum nequit Ordinarius permute reseruata pensione, quadriplus beneficium competet: quoniam pensionem Ordinarius non potest imponere, nam prohibitum est iure communis beneficia cum diminutione conferri. cap. 1. ne beneficia cum diminut. conferantur. Quinto, Obtinent beneficia Romani Pontificis auctoritate, quæ ius commune relaxavit, nequit coram Ordinario permutes cum alio: quandoquidem hæc Pontificia indulgentia non transfit ad aliud beneficium, cum quo permutes: ac proin-

deno-

de noua huiuscemodi indiget facultate. Sexto. Pij Qua-
ti extat Constitutione ita incipiens: *Ad cuius artus: decimam
irritas esse permutationes beneficiorum simulatas, & illas,
cum quis v. delicit permutat beneficium quo habet, cum alio beneficiio, quod nulquam existit, sed solum
figitur: quidam enim ante dictam Constitutionem con-
sueverant beneficia permute in hunc modum: quoniam
coram Ordinariis locorum neino resignare benefici-
um poterat alterius gratia, & favore, beneficium verum
cum factio Clerici permutabant eo consilio, ut resignatio
beneficij, causa permutationis facta esse crederetur, ac te-
ste Reb. in *Praxi beneficiorum tit. de permutatione n. 14.* id fieri posse
multi dicebant, q. s. o. permutatis vel potius resignacioni
nulla fieret iniuria. Ut enim, si tibi dederim rem meam
causa permutationis, possum deinde meo iure cedere, ita
ut nolim tuam vicissim accipere mea sponte eam tibi re-
mittens, ita permutatione censetur ex parte mea. l. 1. ff. de re
permuta. ita possum ego meum beneficium permute
cum tuo, & deinde tuum non accipere, quia tibi illud vo-
luntate mea relinquam, ac proinde potero beneficium
quod habeo, permutare cum beneficio, quod fingimus te
habere. At enim fallabantur iij. auctores, res enim que
nisi quā est, nec dati, nec permutati, cum alia potest. Et l.
1. nuper allata, solum decernunt, ut quispiam possit rem suam
cum re aliena commutare, ac deinde illam rem alteri,
si velic, sua sponte remittente, non inde tamen continuo fit
ut possit aliquis suam rem, cum re facta nullibi consistente, mutare.*

Decimo septimo queritur, Qua ratione beneficia, quibus prædia, vel possessiones aliqua sunt annexa, quando aquæ non sunt, permutari queant? Respondeo, ex cap. *Ad quaestiones de re permuta. vbi constituitur, ut primo ipso beneficia simpliciter & libere commutentur absque vi-
la compensatione, & ab aliis: vlo pacto compensandi id, in
quo unum beneficium ab altero superatur. Deinde posses-
siones seorsum per se permutentur: & cum sint res tempo-
rales, tuto datur quod, & recipitur, quo compensatur, id
quod abundant in altero, permutatio enim in qua simili-
cum re pecunia datur pro alterate, empi in lute eate-
nis conferatur.*

Decimo octavo queritur, An qui volunt beneficia per-
mutare coram Papa, vel Ordinario loci, possint ab ea
illa simonia labore, tunc agere, & tractare de suis be-
neficiis permutandi? Iohannes Clemens in *quest. de rerum per-
mut. vt citat Sylu. permutatio 1. quæst. 5.* negavit: posset ab ea
tamen labore Simonie postea purgari, cum ad Romanum
Pontificem referunt quidquid inter se priuatum & tam
fuerat, alioquin ab ea minime purgari, eo quod e. v. l. im
pedit, omnis pactio, & conuenio in beneficijs prohibe-
tur. At Glotta, Goff. edus, Iohann. Andreus, Panormitanus
in *codem capitulo Sylu. permutatio 1. q. 5.* & alij sentiunt, eos
simpliciter de beneficijs permutandi agentes, nulam
Simonie crimen incurrire, dummodo ipsam permutati
onem minime perficiant, sive expeditant per se, nec pro-
mittant se permutatores, sine auctoritate superioris: &
diammodo quidquid egerint, voluntati Romani Ponti-
ficis, sive Ordinarii, subiecrint, sine quo priuata auctio-
ritate beneficia permutari non possint: & telle *Sylu. libro*
possunt permutari, quem concidere, vt ille sit, sub ex-
pressa conditione, si superiori placuerit: quia talis, inquit,
conclusio non est conclusio, cum differatur visus ad su-
perioris consensum: imo, inquit, si talis conditio non ex-
primetur verbis, esset tamen in mente eorum, qui de
permutatione tractant, non esset simonia coram Eccle-
sia, & in iudicio forensi & humano. Quare si aliqua pro-
missio, pactio, vel conuentio in ipsa beneficiorum per-
mutatione ab absolute, & simpliciter inservenerit, eius fieri
mentio coram Romano Pontifice debet, quæ nisi fiat, si-
monie crimen costrahit. At oppositum, dicet aliquis,
colligit ex cap. *Cum uniuersorum, & cap. questum, dere-
permuta.* Sed ijs in locis damnantur, qui permutterant
sua beneficia ex toto, vel ex parte, sine auctoritate, &

contentu Superioris. Q. id si Titus, & Caius promittant
sua beneficia se vicissim permutatores, & tertiis con-
fecta res que se a teri obliget? Tunc e. iam nico iudic. eo
nulum ibi subesse videatur simonie vitum, si res tota
Superioris auctoritate submittitur, non proprie, & pri-
uata.

Decimo nono queritur, An qui beneficium per simoniam, aut alias sine vero titulo obtineat, legum a Supe-
rioris auctoritate cum alio beneficio permutat, his ac-
quirat, in eo cum quo permutat: Hoc ideo in quaestio-
neum vertitur, quia hoc ipso quo Superioris auctoritate
permutat, ius videtur in eo beneficio non invaseri, qui illud
Superioris auctoritate consequitur. Hac ione permo-
ti quidam ius acquirere senserunt, non vi permutationis,
sed quod noua illud Superioris auctoritate consequatur.
Prior est tamen aliorum sententia, negantum eum vi-
lum ius acquirere nam qui permutat, rem suam permuat,
aut rem, in qua ius haberat. Superior item, causa permuta-
tionis beneficium unum conferens, non simpliciter, & libere
beneficium confert, sed ob permutationem: ergo cum
permutatio est irrita & inanis, superior voluntatem non
habet beneficium permutatum conferendi. Sie Abb. Do-
minicus, Imola, Ioh. Andr. Federic. ut testatur Gambari de
Permutatione beneficiorum par. 2. n. 5.

Vigesimo queritur, An quæ permutantur beneficia, i-
psa iure vacent? Olim magna fuit inter Doctores con-
trauersio: An beneficia resignata causa permutationis va-
carent, & denovo conferentur: hoc est, An beneficia et in
permutatur, h. ne inde vacent simpliciter, & hinc inde
conferantur. Ioh. Monachus Clem. t. de resum permut.
affirmabat, ea non vacare simpliciter, nec v. e. conferri,
sed continuari hinc inde titulum auctoritatis personis
& lunocentis ea. Quæstum, de rerum permut. dicebat, statua-
nt permutationi accessit auctoritas superioris, i. q. qui permutat,
acquirunt ius in beneficio, vbi videtur negare ea beneficia
vere conferri: quod si non conferuntur, nec vacant. Ioh.
Andr. in e. Si proper. de resum in sexto, vule ca beneficia sub-
conditione vacare, & vere conferri. Ita Paul. in c. 1. derer.
permut. in 6. Federic. de permut. beneficior. q. in 3. Pbal. m. 3.
Andr. Gambari. eo tract. par. 2. n. 5. Omnis tamen dubitatio
sublata est per Clem. t. de rerum permut. & ea. Licit. eod. tit. in 6.
vbi vult Pontifex beneficia, ut vi permutationis religuen-
tia, dimittantur, & conferantur, & non alij conferti de-
beat.

Vigesimo primo queritur, An possit alter permutationum ad beneficium, quo se abdicavit, redire, quando alter permutationem complete inquit veluti, si ante quam
permutatione finiret, sic in suam obiret, aut per mutationem perficeret recularer, aut etiam nequit: vixputa, quia
ius beneficium est, & euclum, vel recularum, vel alteri
venit. Respondeo, ei tunc licere summum bene-
ficium repetere e. Cum uniuersorum, de re permut. & ea. Si benef. de
prob. in sexto, nom. qui causa permutationis lucum dimittit
beneficium, non eo se absolute, & simpliciter abdicat
sed sub conditione, ut cum alieno beneficio comunitetur:
ergo conditione non impleta beneficium dimittere
minime videtur.

Vix cum dubia in questione ponitur, An ut suum benefi-
cium illa recuperet, noua indiget Superioris auctorita-
te, quia ei denovo conferatur, an veto potius proprius possit
auctoritate ad suum beneficium reverteri, hoc est, dicere,
An sit in suum beneficium restituendum Superioris potes-
tate, an potius ad illud per se ipse redire possit: Duas opini-
ones inuenio: Vnam eorum qui affirmant, resignatio
ne generatim causam permutationis facta, quando cumque
effectus non consequitur, egere noua auctoritate facultate
permutantem, ut suum beneficium recuperet, eo quod
beneficium permutans, hoc ipso illud dimittit, ac pro-
inde in eo ius, & titulum non retinet; quippe qui extin-
guunt ipsa beneficij renunciatione. Ita Panormitan. &
Felin. in e. Clem. venerabilis, de Exceptionibus, & lo. Sel. de
beneficiis p. 3. q. 24. n. 3. & Rebuff. de pacificis possessori. n. 165.

Rota

Rota decr. 1. n. 4. de permutat. in nonis, &c. decr. 1. de filiis presbytero. decr. item 10. n. 6. de rerum permuat. & alij mulci. Autores à Felino producti, ita ut haec eorum sententia communis esse videatur.

Altera est opinio dicentium, licetum esse permutanti ad beneficium propria auctoritate redire, quandocumque permutationis effectus, sine ipsius culpa non est subsecutus. Ita sensit Ioan. Andreas, Imola, Anania, Cardinale, Decius, quos resert Flaminus Parisinus li. 1. de resign. beneficiis, q. 14. n. 12. Quæ sententia, meo iudicio, plus habet probabilitatis, caratione, quod qui permuat beneficium, non nisi ea conditione dimittit, ut sequatur permutationis effectus; quo minime secuto, ius suum retinere video: quamvis necesse sit, ut Superior declareret, cum posse ad suum beneficium redire: non igitur requiri auctoritas Superioris denuo conferentis, sed declarantis, possit redire permutantem ad suum beneficium.

Vigesimo secundo queritur, An beneficium permutari queat, cum iure alio quo spirituali, quod beneficium non sit? Minime: unde nequit permutari cum pensione ecclesiastica, quam alius habet: nec cum iure decimatum, sepulture, Patronatus, aut cum Iure, quod quis haberet beneficium, non in beneficio: ut si quis litteras Apostolicas habeat, quarum auctoritate aliquod beneficium expectaret ad aliquod habet regressum, secellum, vel ingressum: ac proinde multo minus potest beneficium permutari cum patrimonio, cuius ratione alius est ad sacros Ordines promotus, aut cum hospitali domo, qua beneficium non est. Sic haberet in his omnibus communis opinio.

Vigesimotertio queritur, An Clerici beneficia expectantes ratione Apostolicarum litterarum, licet sua iura, quæ habent ad beneficia vacaturam, inicuim permutent? Respondeo cum Abate in t. Olim cum. derer. permuta. n. 4. minime, quia huiusmodi iura personis tantum, quibus sunt concessa conuenient, & ob id in aliis non cadunt, nequeunt; ad alios priuata auctio itate transire: ut colligit ex c. Cui de non Sacerdotali. de preben. in 6. ad finem.

Vigesimo quarto queritur, An possit procurator constituit ad beneficium causa permutationis dimittendum? Negarunt quidam posse, permoti ex eo, quod habetur cap. Decernimus. de iudic. Attamen communis ex sententia est dicendum, posse: ut etiam potest constitui ad beneficium simpliciter deponendum, & ad illud idem dimittendum alterius causa, & favore. At nunquid procurator iste poterit esse Laicus, cum constitutatur ad causam Ecclesiasticam, & spiritualem? Est communis opinio posse: sic enim iudicatum est in Rota decr. 18. de rer. permut. in Antiquis. Sic Andr. Gambarus par. 2. n. 141. Regid. par. 8. qu. 3. quamvis tutius fuerit, cum esset Clericum. Nec sufficit si sit procurator generatim constitutus ad omnia negotia, & causas agendas: nam opus est, ut speciale mandatum habeat ad beneficium causa permutationis deponendum. Sufficit tamen si generatim mandatum accepit ad quæcumque mea beneficia etiam causa permutationis resignanda.

Quæres, An duo Clerici possint unum, & eundem procuratorem constituere, per quem sua beneficia permutent? Possunt sane, ut Federicus sensit, cuius sententia communis consensu est recepta q. 3. Regidius par. 8. qu. 1. Gambarus par. 2. num. 142. Nam unus potest fungi duobus officijs, cum Episcopus possit etiam esse Canonicus, cap. cum in Ecclesia. de preben. in sexto, ut Canonicus autem eligit, ut Episcopus confirmat electum. Nec obstat, quod habetur in l. Licet. & si plures, ss. de procurato. l. N. mo. C. de Affessori. &c. Per vestras. de Ture patrona. hoc enim locum habet, quando duo officia talia sunt, ut unus ea habere non possit. Si quæras itidem, An possit procuratorem constitueret quis, per quem permutteret beneficium nondum obtentum, sed obtainendum? Minime, quia nemo permute potest nisi rem suam. Eadem ratione nequit aliquis constitueret procuratorem ad beneficium recipiendum, & permutandum.

Quæres rursus, An videntur beneficia, vbi procurator

permutat, an vbi Dominus commoratur, & procuratorem constituit? Imola in c. vlt. de rer. permut. censet, ibi vacare beneficium, vbi resignans commoratur. Respondet, cum communis sententia vacare, vbi procuratores permuntant. Et ideo si duo Clerici in Curia Romana commorantes procuratores extra Curiam constituant, ut ipsorum beneficia permutent, nullo iure coguntur permutationes facere coram Romano Pontifice, sed coram Ordinario loci, vbi Procuratores permuntant. E contrario vero si duo Clerici extra Curiam Romanam existentes, procuratores creant, qui in Curia permuntant, debent permutare coram Romano Pontifice, nec coram Ordinario loci, licet in Curia commorentur: quoniam beneficia vacant in curia, vbi procuratores permuntant; iuxta id quod habetur in capit. 2. de praben. in sexto. Sic Archidiaco. & Dominicus in capite liter. de praben. in sexto. Glossa in Clem. vii litem pendens & Gambarus par. 2. n. 146. & seqq.

Vigesimo quinto queritur, Cum Vnde. de rer. permut. quæst. 10. Regid. de permutatis par. 7. quæst. 3. Gambarus. ed. tract. par. 2. num. 97. An Clericus Parochialis Ecclesiam ad epius, & intra annum ad Sacerdotium minime promotus, tuta conscientia sub exitum anni beneficium permittat, cum iam ad Sacerdotium ascendet nequeat, & tunc id quod est in ea. Licet Canon. &c. Commissa. de elec. in sexto. Clericos intra annum fieri debeant: aliqui elapsi anno Ecclesiam amittit? Telle Gambaro par. 2. n. 96. iudicatum est in Rota decr. 33. derer. permutat. ut dicitur etiam Decr. Rota 187. in Antiquis, non posse permutare: aliqui enim posset quis semper retinere, tametsi non promoueretur ad sacerdotium: & quidam alij negant, ob id quod beneficium, licet ante anni exitum non vacauerit, est tamen proprium vacaturum, quoniam statim elapsi anno est amittendum. Secundo, quia in iudicio hæc permutatione fraudulenta censetur, quia beneficium, cetero qui vacaturum fieret perpetuum.

Præstat tamen Ioannis Lignani, & aliorum opinio dicentum, & licet posse permutari, & permutationem valere. Sic Auditores in Rota decr. 187. in Antiquis, licet contrarium dicatur suffit iudicatum in Rota decr. 33. Aufidius decr. 47. dicit esse hanc opinionem communem. Sic Archidiaco. m. t. cum ex eo de elec. in 6. Io. And. in Additionib. ad Speculatorum in Rubrica de rerum permut. Gambarus par. 2. n. 96. Oldradus conf. 203. ait posse decies permutare, quia ante ultimum diem anni beneficium non vacat, ut patet ex capit. Commissa. de elec. in sexto: ac proinde cum adhuc sit suum, potest tuta conscientia cum alii mutare, & is, cuius cum beneficio permittat, debet intra alium annum ad sacerdotium promoueri, ut est in Rota definitum, decr. 187. derer. permut. in Antiquis, qui similiter non promotus intra annum, ante exitum illius potest quoque permutare. Atque idem iuris est in quounque Clerico propter crimen, aut factum sententia iudicis amouendo à beneficio: nam ante amotionem potest beneficium commutare, nisi apud Iudicem fuerit criminis accusatus: Is enim lite pendente, dum accusatus est, permutare nequit, Rebus in prædictis beneficiis pa. 2. in regula de subrogatione. solit. Glossa. n. 6. ex Boerio. decr. Burdeg. q. 205.

Vigesimo sexto queritur, An is qui ratione permutationis beneficium acquirit, debeat resignationem causa permutationis factam promulgare? Hanc quæstionem supra diluvius, cum de resignationibus beneficiorum ageremus, hoc lib. cap. 24. q. 7.

Vigesimo septimo queritur, An qui beneficium coram Papa, vel Legato Apostoli resignat causa permutationis, facere mentionem debeat aliorum beneficiorum, quæ possideret, & conditionum corundem? Idem est ac quæret: An in permutatione, quæ sit coram Papa, vel Legato à Latere, exprimenda sint alia quoque beneficia, quæ permutationes obtinent, & de conditionibus eorum beneficiorum quæ permittant, sit mentio facienda? Federicus quæst. 18. vult ratam esse permutationem nulla fada mentione aliorum beneficiorum. Sed Auditores Rota

decis. 593. In Antiquis negant villius esse momenti permutationem huiusmodi, quod videtur colligere caput. Cum in illis, de prabend. in sexto idque tutius esse annotauit Rebiffus in praxi beneficio. part. 3. titul. de permutationibus m. 36.

Sciendum est, hanc questionem non solum esse à Federico tractatam, sed etiam à Petro Vbaldo tract. de perm. beneficiorū à n. 21. & quae ad n. 26. Egidio eo. tract. par. 3. q. 2. n. 10. II. 12. & n. 13. & Petru Andr. Gambaro par. 2. n. 138. Et omnes consentiunt communī opinione esse receptum, in permutatione, qua sit coram Romano Pontifice precib. permutatum, non motu proprio, aut qua sit coram Legato a Laterre, non oportere fieri mentionem iure communi, sicut nec facienda est, cum sit permutatione coram Ordinariis locorum. Id probant, quia solum Canones, & iura statuerunt, ut fiat mentio in impetratio. beneficiorum, dispensationib. quod nimis hæc duo sint odiosa, & ambitionem continere videantur; at permutatione non est odiosa, ea que sit ob utilitatem, vel necessitatem ecclesiastarum.

Cæterum teste Egidio, Curia Romana seruat oppositum, & ipsem Federicus tandem subiicit hæc verba: *Hanc opinionem veram existimo salvo styllo Curie: quare hac in parte quidquid Doctores sentiant, vnum Romanæ Curie seruare, & sequi debemus. Qui quidem Curiaz stylus rationibus non parui momenti videtur inniti. nam Clericus qui est ad vnum beneficium idoneus, non eo ipso est ad alterum: & qui dignus est uno beneficio, non ob id duob. est dignus, cum quibus vnum saepe mutatur. Et qui meretur tenui beneficio, non eo ipso pingue merenti videtur. Et Gambarus ait, fieri mentionem debere, si beneficiorum conditions sint notabiles, ut si beneficiæ sint iure patronatus affecta, aut sint Ecclesiæ, quæ permutantur, Colegiatæ, vel Cathedrales, vel similes.*

Vigesimo octavo queritur, An permutatione fieri possit pertenoris intercula, An vero eodem tempore perfici debet? Respondeo, *cum Federico, q. II. Vbald. num. 70. & Reb. loc. cit. n. 36.* posse, ut si Titio co. am episcopo suum beneficium in eius diœcesi constitutum dimittat & sua permutatione cum beneficio Cajus alteram diœcesim pertinenti, & post aliquot dies, aut menses beneficium Cajus recipiat. Quo sit, ut si beneficium à Tito dimissum, & Caio collatum, ipse Caius ad duos, vel tres mens. vna cū suo quiete possederit, eo quod intra illud tempus suum Titio non poterit relinquere, ob eamq; causam, primum Seius beneficium dimissum à Titio impenetraverit in Curia Romana tanquam vacans per adoptionem secundi, quod simul cum primo Caius obtinere nequiverat, non valeat impenetratio: quia beneficium cum causa permutationis dimittitur, vacare quidem videtur, sed non iuxta c. de multa. de prab. & Seius impetrare non poterat, quia secundum beneficium non est Caio datum, ut illud cum primo retineret, sed vt suum gratia Titio dimitteret: at non statim dimisit, quoniam permutatione perfcii nequit. Ita Reb. loc. cit. n. 37.

Vigesimo nono queritur de Titio, qui cum permutationis causa beneficium dimisisset, vt Caio daretur, cui & datum est, sed nunquam suum Caius beneficium depositar, vt illud Titio conferretur, ipse Titius morte preuenitus est, utrumque ne tuta conscientia Caius poterit retinere? Potest retinere: si tamen virtusque sit capax, quia beneficia ob permutationem dimissa, solis permutantib. conferri debent, c. primo, de re perm. & Clem. I. eod. & pet Caium non stetit, quin commutatio perficeretur.

Trigesimo queritur, Quandonam permutatione fraudem continere credatur? Continere non creditur precise ratione inequalitatibus beneficiorum nisi adstal alia coniectura. Panor. & alij in e. 3. de Cler. non refid. at vero fraudulentæ esse putatur, cum beneficium, quod erat alioqui statim vacaturum, cum alio commutatur. Deinde, cum beneficium cum alio mutatur, quod ita modicum est, vt

nullius fere momenti censeatur: quia nemo in dubio rem suam iactare existimat. I. Cum de indebito ff. de probationi. Item cum senex Clericus suum beneficium cum beneficio nepotis, aut alterius consanguinei iuuenis permittat. Reb. loc. cit. n. 45. Præterea, quando is qui beneficium dimittit, eo dimisso adhuc retinet eius possessionem, vt colligitur ex l. Sicut. §. Supervacuum ff. Quibus modis pignus & hypotheca solvitur.

Præter hæc, in c. vlt. de renunt. in 6. tanquam probables coniecturæ ponuntur, cum is, qui præb. vel dignitate ressignavit, infirmitate gravi detinetur, vel certe verisimiliter beneficium propediem vacaturum crederetur. Vt si, qui sacris Ordinibus initiatus non est, de matrimonio contrahendo tractet: vel si electus est, vel eligendus creditur episcopus, vel Religionem profiteri studet, vel de criminis accusatur, ob quod creditur quo fruatur beneficium, priuandus: vel si Titius resignet tenue beneficium, vt odio quo prosequitur Caium, ipsum impeditur à pinguisori beneficio consequendo paulo post vacatu: cum tamen Caius habeat litteras Pontificias ad primum, quod vacauerit beneficium obtinendum.

Trigesimo primo queritur: An beneficium permittari queat eo pacto, vt alter permutantium soluat debita, quibus est oneratum: De haec questione Federicus quis. 39. & Andreas Gambarus, par. 2. num. 150. qui censem, id fieri posse: quia conditions, quæ tacite insunt, in pactum deduci queant: c. significatum. de prab. & c. significatio. de electio. item expressio eorum, quæ tacite insunt nihil operantur. I. Conditions, quæ extrinsecus ff. de cond. & demonst. Nihilominus tamen autem talis conditionem non esse exprimendum, quia omnis renunciatio beneficij fieri debet absque vlo pacto. c. vlt. de palt. Sic etiam sensit Iean. Andr. in addit. ad Speculatorum. Rubr. derer. permu. Cæterum meo iudicio, in foro conscientiae permutari potest, si Beneficiarius & alienum contraxerit nomine Ecclesiæ, cui praest: aut si as alienum fuerit in rem Ecclesiæ conuersum: tunc enim tale onus incumbit ipsi beneficio, ac proinde in pactum deduci potest absque vla simonia labe. Non sic autem est, cum Beneficiarius as alienum contraxit suo, non ecclesiæ nomine, aut si in suam rem conuerterit. Idem iuris est de impenis, quas quis fecit ex suo, in Beneficio.

Trigesimo secundo queritur: An in permutatione beneficij sit consensus eorum requirendus, quorum interest beneficium? Requiri debet, qui in actib. qui alteri novere possunt, iure communis eius requiritur consensus, cuius ea res interest. I. Nam vt sit ff. de adoptio. I. In concedendo. ff. de aqua pluvia arcen. c. cum inter quatuor. de Majorit. & obedient. Hinc perspicuit Episcopum beneficia permuteare non posse, in iuriis iis, ad quos conferendi ius pertinet.

Duo itidem Præpositi per electionem creati nequeunt permittare absq; electorum consensu. Adhæc beneficia, iure patronatus affecta permutari nequeunt citra patroni consensum: nec vna ab ille ciuidem assensu, cuius interest vno; nec manualia, quæ religiosi habent, citra sui superiors arbitrium & potestatem. Sed num valet permutationis, quorum interest, prætentis & posthabitis? Sunt qui dicant irritam esse ipso iure. Verius tamen sensit Federicus ab omnibus receptus, non esse refutabile ipso iure, sed refutandam, id perentib. ijs, qui posthabiti fuerint. Atq; hinc est, vt eorum consensus quorum interest, possit ante & post permutationem accedere, sicut Federico: debent tamen ii, ad quos pertinet, consentire aut dissentire intra id tempus quod est lege præscriptum: Quod si permutatione fuerit Ecclesiæ necellaria, vel utilis, consensum patronus præbere debet; ad quem is præbendum compelli potest Episcopi auctoritate. Quod si facere recusat, poterit Episcopus permuteare, cum id vel magna aliqua Ecclesiæ utilitas, vel necessitas postu- lat.

CAP. XXX.

Quæstiones alia quedam diluuntur eandem ad rem attinentes.

Primo queritur. Quoniam modo permutatio fieri debat, An videlicet ea fieri & perfici queas ex temporis intervallo? Hanc quæsiorem tractauit in cap. superiori qu. 26. Ioan. Monachus, & Ioan. Andr. c. t. de rer. perm. in 6. Iudicent, ut fiat circa illorum temporis intervalnum. Sitamen aliter fiat, dicunt, valere quod sit. Vnde haec ostendit duorum Episcoporum permuttere beneficia: duabus in dicesibus constituta, tutius inquirunt, ellen, vt vel ambo conueniant inter se, & simul permutationem expediant, vel vnu vices suas hac in parte com. mittat alteri, vel ambo ce te committant alie, qui nomen ipsorum beneficia permittet. Cæterum, vt superius dix., permutatio iure communis fieri potest ex intervallo temporis.

Secondo queritur. Intra quantum temporis spatium Ordinarius ioc. permutationem admittens, confite de beat beneficia permuta? Paul. in Clem. 1. de rer. perm. Federicos q. 29. Vbal. nu. 54. Egidius p. 5. q. 1. aiunt, et cum tempus non esse ad iure constitutum, atramen superior Ordinarius potest inferiori Ordinario apud quem beneficia permutterant, præcipere, vt intra certum tempus totam permutationem expediat, sio minus, ipse perficiet.